
Pagina  1 di 8   

 

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____ DEL ________ 

 
 

  

Proposta n. 990 del 08/08/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E PATRIMONIO 

   
OGGETTO: Fornitura e posa in opera di n. 3 sistemi di condizionamento da installare presso gli uffici 
del Servizio Igiene Alimenti Origine Animale (SIAOA) a Nuoro in via Leonardo Da Vinci 28 - Delibera 
a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 
36/2023. 
CIG B2BF038487 

   
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore 
Geom.Giannapina 
Chessa 

 

Il responsabile unico di progetto Ing. Marta Moro  
 

Il Direttore della Struttura 
Proponente 

Ing. Paolo Costa 

 

 
 

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro: 
 
         SI [ x ]                        NO [  ]  Da assumere con successivo provvedimento [  ] 

 

   

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. n. 24/2020: 
 
                                            SI [  ]                           NO [X] 

 

Utente
Font monospazio
949                       23/08/2024



Pagina  2 di 8   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

 
DATO ATTO  

- che con DGR n. 46/25 del 25 novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è 

stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 

2022 con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30 dicembre 2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo 

Cannas, quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11 settem-

bre 2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n.1 del 5 gennaio 2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 

si è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Ge-

nerale dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

 
VISTE  

- la deliberazione del Direttore Generale 29 luglio 2022, n. 358 con la quale è stato nominato 

il Dott. Serafinangelo Ponti in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

- la deliberazione del Direttore Generale 29 luglio 2022, n. 359 con la quale è stato nominato 

il Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 
PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto L. R. 

11 settembre 2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 

Assistenziale e Amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 

tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 

dell’Azienda Regionale della Salute (ARES);  

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale 29 aprile 2022, n. 138 con la quale ha adottato il 



Pagina  3 di 8   

“Piano Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza”, elaborato 

dal Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) dell'Azienda Socio Sanitaria n. 3 di 

Nuoro;  

 
VISTA la comunicazione del 30 gennaio 2023, Prot. N. PG16216, della Direzione Generale ARES 

Sardegna con cui, secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 2/9 del 17 gennaio 2023 e facendo 

seguito a quanto già condiviso nei tavoli di coordinamento dei DD.GG., si conferma il passaggio alla 

S.C. Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio della ASL n. 3 di Nuoro, del personale Area Tecnica e 

Lavori Pubblici, con sede a Nuoro e decorrenza dal 1 febbraio 2023; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 21 febbraio 2023, n. 88 con la 

quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 

16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR 16 febbraio 2023 n.4/63;  

 
VISTA l’attribuzione all’Ing. Paolo Costa dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Servizi 

Tecnico-Logistici e Patrimonio, afferente al Dipartimento della Tecno-struttura Amministrativa”, a 

decorrere dalla data del 12 giugno 2023 con deliberazione del Direttore Generale n. 429 del 6 giugno 

2023;  

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in nessuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto ai sensi della 

legge 190 del 6 novembre 2012 e norme collegate. 

 
RICHIAMATO il D.Lgs 33/2013 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, Trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale del 07/05/2024, n.467 con la quale viene approvata 

la Programmazione spesa fondi vincolati D.LGS 32/2021 – Potenziamento e miglioramento dei 

controlli ufficiali dei Servizi Veterinari (SIAOA-SIAPZ-Sanità Animale): anno 2024 Codice progetto: 

UP-3-2022-9; 

VISTA la richiesta PG/2024/0018097 del Servizio Igiene Alimenti Origine Animale (SIAOA) di Nuoro, 

con la quale si chiede l’acquisto di n. 3 condizionatori da destinare agli uffici dei servizi veterinari di 

Via Leonardo Da Vinci 28 in Nuoro sprovvisti di climatizzazione;  

 

 

 



Pagina  4 di 8   

SENTITO il Direttore del Dipartimento Servizio Igiene Alimenti Origine Animale (SIAOA) di Nuoro, 

Dr. Paolo Tolu, il quale autorizza ad attingere al conto A501020601-Acquisti di altri beni non sanitari 

per alimentare il conto A102020901-Altri beni mobili-Macro 4 Sub 12; 

 

 

 

DATO ATTO che, per il lavoro in questione, il ruolo di RUP è svolto dal Ing. Marta Moro, che 

sottoscrive il presente atto, nominata ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023; 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 

[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

VISTO  in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 

«Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento 

diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

DATO ATTO CHE  

 ai sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, che modifica l’art. 1, 

comma 450, della Legge n. 296/2006, non vige l’obbligo dell’utilizzo della piattaforma telematica 

per l’affidamento dei lavori, qualora l’importo sia inferiore ad € 5.000; 

 altresì, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, è comunque consentito 

derogare dall’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

ad € 5.000;  

ACCERTATO CHE  

 per la suddetta procedura è stato acquisito, presso il portale messo a disposizione dall’ANAC, 

il CIG B2BF038487;  

 per l’acquisizione di quanto richiesto, è stata individuato dal RUP l’operatore economico 

Succu Ignazio - con sede legale in Nuoro, Via Ragazzi del ’99 74, Cod. 



Pagina  5 di 8   

Fisc.SCCGNZ42C15F979Y e P. Iva. n. 00592250914, il quale dispone degli articoli necessari 

per l’espletamento della fornitura in oggetto e possiede i requisiti necessari essendo stato 

esecutore di prestazioni analoghe a quelle in oggetto; l’operatore economico ha altresì 

formalizzato la propria offerta, prot. n. PG/2024/0024855, con relativa scheda tecnica 

allegata che definisce le caratteristiche del prodotto oggetto di fornitura, determinando una 

spesa complessiva di € 4.930,00 oltre l’IVA al 22% pari a € 1.084,60, per un totale 

complessivo di € 6.014,60;  

DATO ATTO che il RUP, che sottoscrive il presente atto, ha valutato la suddetta offerta congrua 

rispetto ai prezzi di mercato, pertanto conveniente e meritevole di accoglimento in relazione alla 

natura, ai costi e alla durata delle prestazioni richieste;  

DATO ATTO altresì che:  

 la documentazione amministrativa, inerente la procedura di cui trattasi, è agli atti del RUP, 

ancorché non materialmente allegata; 

 non sussistono conflitti d’interessi con i soggetti con cui si andrà ad instaurare il rapporto 

contrattuale derivante dal presente provvedimento;  

 l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, come previsto dall’art. 52 comma 1 del 

D. Lgs. n. 36/23;  

 il DURC acquisito risulta regolare; 

 l’esito della verifica del casellario ANAC risulta positivo; 

 ove comunque abbia essere non confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati 

l’amministrazione si riserva gli adempimenti previsti dall’art, 52 comma 2 e dal quadro normativo 

vigente nei confronti del dichiaratore mendace; 

VISTA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi;  

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento della fornitura in oggetto; 

ACQUISITI I PARERI 

 
DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Serafinangelo Ponti 

 

 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 
 



Pagina  6 di 8   

 

DELIBERA 

 

Per i motivi esposti in premessa, che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante ed es-

senziale del dispositivo, 

DI AUTORIZZARE A CONTRARRE E CONTESTUALMENTE AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, la “Fornitura e posa in opera di n. 3 sistemi di 

condizionamento da installare presso gli uffici del Servizio Igiene Alimenti Origine Animale (SIAOA) 

a Nuoro in via Leonardo Da Vinci 28” alla ditta Succu Ignazio - con sede legale in Nuoro, Via 

Ragazzi del ’99 74, Cod. Fisc.SCCGNZ42C15F979Y e P. Iva. n. 00592250914, determinata in una 

spesa di € 4.930,00 oltre l’IVA al 22% pari a € 1.084,60, per un importo complessivo di € 6.014,60; 

DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 6.014,60, verrà 

registrato sul bilancio di esercizio 2024 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO 

3-DIP.PREVENZIONE 4 sub 12 
A102020901 

 Altri beni mobili 
DPC070101  € 6.014,60 

DI DARE ATTO che alla liquidazione si procederà attraverso l’applicativo work flow previa verifica e 

attestazione da parte del RUP della regolarità della fornitura, senza ulteriore atto deliberativo; 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, 

l’Ing. Marta Moro;  

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

SocioSanitaria Locale N. 3 di Nuoro.  

 
 
 
 
 
 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [  ] CONTRARIO [  ] 

NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO [  ] 



Pagina  7 di 8   

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 3 DI NUORO 
Dott. Paolo Cannas 



Pagina  8 di 8   

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Dichiarazione sostitutiva  

Durc 

Casellario Anac 

Patto d’integrità 

Visura camerale 

Offerta e scheda tecnica 

Cig 

Comunicazione conto 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio online dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale di Nuoro dal __/__/____ al __/__/____. 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato. 

________________________________________________ 

Utente
Font monospazio
23  08   2024       07  09   2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2024-08-20T10:51:08+0200
	Giannapina Chessa


		2024-08-20T10:55:25+0200
	Marta Moro


		2024-08-20T11:00:37+0200
	COSTA PAOLO


		2024-08-22T16:32:06+0200
	PORCU MARIA GIOVANNA


		2024-08-23T09:30:35+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-08-23T09:34:33+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-08-23T09:51:24+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




